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Paweł Henryk KARNKOWSKI 

Obecny podział lito stratygraficzny 
czerwonego spągowca W· Polsce 

i propozycje jego, sformalizowania 

Przedstawiono dotychczasowe schematy stratygraficzne czerwonego spągowca w Polsce oraz zapropo
nowano podział na formalne jednostki litostratygraficzne. Podstawą ich wydzielania powinny być wy
łącznie cechy litologiczne. a nie kryteria .sedymentacyjno-diastrofi~zne. ' Pozwala. to na maksymalne 

, uproszczenie podziału .. 

, WSTĘP 

P'race geologicżne prowadzone w· ostatnim 'dwudziestol~ci u w poszukiwaniu 
bituminów, mie,dzi oraz soli pozwoliły na stosunkowo dobre poznanie utworów ' 
cze"t\vonego spągowca na Niżu Polskim. Dotychczasowa znajomość tychtitworów 
z odsłonięć :naturalnych w niecce śródsudeckiej i północnosudeckiej oraz na ob
szarze. śląsko-krakowskim została rozszerzona na .pozostały obszar Polski dzięki 
wykonaniu kilkuset głębokich wierceń. Powierzchniaod~łonięć naturał.nyChsta~ , 
nowią<?4ł . znikomy procent obszaru występowania . czerworiegQ spągowca w Polsce 
·oraz .położenie tych odsłonięć w marginalnych strefach basenu sedymentacyjnego 
d~lnego permu stwarzają liczne proplemy wwyko~zystywaniu profili łatwo do
stęp~yCh do porównań i korelacji. Należy jednak pamiętać, że właśnie te profile 
zapoczątkowały badania nad sedymentacją,. stratygrafią, -tektoniką. i, piileogeo
grafią dolnego permu oraz. że Praktycinie wszystkie pojęcia dotyczące czerwonego 
spągowca zostały po raz pierwszy użyte w odniesieniu do l,ltworów z odsłonięć 
naturahiych. We. wszystkich , publikacjach dotyczącychcterwonego spągowca ' 
w1"olsce w sposób bezpośredni IUl>pośredninawiązuje się do opracowań pochodzą
cych z niecki śródsudeckiej i obszaru śląsko"krakowskiego, a w szczegółnóści 
z niecki północno sudeckiej , w.którym to -obszarze można znaleźć bardzo wiele 
podobieństw do czerwonego spągowca niecki śródsudeckieji monokliny przed
sudeckiej. Rozpoznanie wiertnicze doln,egopermu w Polsce oraz ilośćopracowaq 
geologicznych dotyczących tego kompleksu. pozwalają rozpocząć dyskusję nad 

, możliwością sformalizowania jednoste~: litostratygraficznych według Zasad pol-
, skiej klasyfikacji ... (1975). . 

. -, 
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DOTYCHCZAS STOSOWANE PODZIAŁY STRATYGRAFICZNE 

Granica między karbonem a permem (stefanfautun) została przyjęta na I Między
narodowym. Kongresie Stratygraficznym w Heerlen (1927 r.) na podstawie za
sięgu występowania rodzajów Callipteris i Walchia.Liczne egzemplarze flory do
kumentującej autun znane są z poziomów ilastych naj niższego permu niecki śród
sudeckiej i północnosudeckiej (E. Dathe, 1904: H. Scupin, 1931: Ch.E. Weiss. 
1886 i in. - vide J. Lipiarski, 1971) oraz z martwicy karniowickiej na obszarze 
śląsko-krakowskim (J. Lipiarski, 1971). Łupki ilasto-piaszczyste dolnego permu 
w obu nieckach zawierają również mikroflorę, która była przedmiotem licznych 
opracowań. W niecce śródsudeckiej T. Górecka (1969) na podstawie znalezionej 
mikroflory w pierwszym poziomie łupków antrakozjowych zaliczyła te łupki do 
górnego stefanu. J. Jerzykiewicz (1973, 1975) bliżej sprecyzowała pozycję straty
graficzną tych łupków i zaliczyła je, na podstawie zespołu sporowo~pyłkowego, 
do autuno-stefanu ze wskazaniem, że zespół mikroflorystyczny bliższy jest florze 
permskiej niż karbońskiej. Górną część II poziomu łupków antrakozjowych J. 
Jerzykiewicz (1975) zaliczyła do autunu (tab. I). 

Na obszarze niecki północnosudeckiej podobny zespół sporowó-pyłkowy 
stwierdziła T. Górecka (1970), zaliczając większość oznaczonych próbek do stefanu, 
a jedną do autunu. W opisywanym kompleksie ciemnych łupków ilastych powoli 
zanikają zarodniki flory wilgotnolubnej. (karbońskiej) na korzyść pyłków flory 
sucholubnej (permskiej). Jest to na granicy permu i karbonu zjawisko powszechne 
w całej Europie. W basenie Loary autono-stefan wydzielany jest jako odrębne 
piętro stratygraficzne. . 

Na Niżu Polskim nie znaleziono dotychczas żadnych skamieniałości dokumen
tujących autun lub sakson. Czerwony spągowiec jest więc podzielony wyłącznie na 
podstawie zmienności cech litologicznych (tab. I), a podstawą podziału litostraty
graficznego jest analiza cykliczności sedymentacji. 

W 'południowej i południowo-zachodniej części basenu permskiego autlin leży 
niezgodnie na różnych piętrach karbonu w facji kulmu lub na osadach starszych. 
W północnej i północno-zachodniej częśCi basenu podłoże permu stanowią nie
sfałdowane utwory karbonu i dewonu lub sfałdowane osady starszego paleozoiku. 
W obrzeżeniu wyniesienia mazurskiego podłożem czerwonego spągowca są nie
sfałdowane utwory paleozoiczne lub krystaliczne podłoże prekambryjskie (tab. I). 

Granica saksonfautun wiązana jest z główną fazą ruchów saalskich, lecz jej 
zdefiniowanie na podstawie cech litologicznych jest różnie przyjmowane przez rÓż
nych autorów (tab. I). 

Strop czerwonego spągowca - ze względu na jednoznaczność i łatwość w 
ustalaniu na podstawie pomiarów geofizycznych - jest obecnie stawiany w spągu . 
poziomu łupków miedzionośnych lub wapienia podstawowego. Pomimo niewątpli
wego wpływu środowiska morskiego na sedymentację najwyższej części czerwonego . 
spągowca, praktyczność tego wyboru jest uzasadniona (T.M. Peryt, 1976: J. Po
korski, R. Wagner, 1978). 

Najwięcej nieformalnych podziałów czerwonego spągowca dotyczy obszaru 
monokliny przedsudeckiej (tab. i). Podziały te nawiązują bezpośrednio do wy
dzieleń w niecce północnosudeckiej i dają się z nimi częściowo korelować. J.ednak 
nie wszystkie wydzielone jednostki są jednoznaczne. Zaproponowane przez A. 
Maliszewską i J. Pokorskiego (1978) ogniwo obrzyckie nie ma zdefiniowanej górnej 
granicy. Poza tym autor uważa za dyskusyjne zaliczenie według klasyfikacji gene
tycznej opisywanych utworów do skał pitoklastycznych. Osady te mają wiele cech 
środowiska sedymentacji stożków napływowych. Utwory tego typu na wszystkich 
schematach określane są jako zlepieńce podstawowe saksonu. 





Tabela 2 

Proponowany schemat litostratygraliczny 
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Tabela 3 

Podział lito- i chrooostratygraficzny permu w 
środkowej i zachodniej Europie 
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Podział zaproponowany przez M. Kiełt i in. (1978) oparty jest wyłącznie na 
pomiarach geofizyki wiertniczej. Pomimo niewątpliwie słusznej idei, brak uwzględ- . 
nienia obserwacji litologicznych spowodował, że w niektórych wierceniach , wy- . 

. dzielenia są wątpliwe, np. w profilu wiercenia Poznań GN l, gdzie występują same 
piaskowce, . autorzy wydzielili zlepieńce młodsze. PodQb,nie jest w kilkunastu in
nych profilach wierceń. 

Pozostałe schematy stratygraficzne pozwalają prowadzić rozważania nad możli
wością ich zaadaptowania w postaci wydzieleń formalnych. 

PROPOZYCJA ZASAD FORMALNEGO PODZIAŁU 
- LITOSTRATYGRAFICZNEGO 

Najbardziej interesujące według autora są utwory czerwonego spągowca wy-
- stępujące w Wielkopolsce, która ma szczególnie korzystne położenie dla prowadze

nia prac porównawczych nad podziałem litostratygraficznym dolnego permu. 
Obszar ten położony jest bowiem w centralnej części basenu, na pograniczu kilku 
dużych jednostek tektonicznych, których aktywność dpprowadziła do wykształce
nia i zachowania prawie wszystkich kompleksów i typów facjalnych występujących 
w' czerwonym spągowcu. 

Podstawową przyczyną kłopotów przy wydzielaniu jednostek litostratygraficz
nych w czerwonym spągowcu są trudności związane z interpretacją wyników. po- . 
iniarów geofizyki wiertniczej. Stosunkowo niewielki uzysk rdzenia pozwala często 
określić rodzaj skały, lecz niejednokrotnie nie można prześledzić jej zmienpości 
i zasięgu występowania w profilu. Zasadniczą cechą utworów czerwonego spągowca 
jest ich nieregularność i nieciągłość występowania, co powoduje, iż jednostki lito
stratygraficzne muszą posiadać ograniczony zasięg geograficzny. Wszystkie ' te 

'. niedogodności zmuszają do znalezienia ' takich graąic jednostek litostratYgraficz..; 
nych, aby nawet przy minimalnym uzysku rdzenia ' można było jednoznacznie 
wyznaczać zasięgi uprzednio zdefiniowanych wydzieleń. ' 

Za najstarszą formację autor proponuje przyjąć serię osadową występującą 
pomiędzy karbońskim lub starszym podłożem a skałami wulkanicznymi. Dolna 
granica tej formacji na obszarze przedsudeckim i w niecce północnosudeckIej 
byłaby stawiana w stropie sfałdowanych utworów karbońskich wykształconych 
w' facji kulmu. W niecce śródsudeckiej granicę tę powinno się stawiać w miejscu, 
gdzie wyznaczyli ją autorzy pierwszych opracowań (E. Dathe, 1904; G. Berg, 

. E. Dathe, 1910 - vide K. Dziedzic, 1961), to jest wspągu zlepieńca spągowego, 
na obszarze śląsko:krakowskim zaś - w spągu mattwicy karniowickiej. Na po
zostałym obszarze występowania dolnego permu, gdzie . utwory karbonu są nie
sfałdowane i bardzo zbliżone litologiczni e do osadów czerwonego spągowca, 

. jedynym "kryterium pozostaje barwa osadu (szara i czarna .:.... karbon, czerwona -
dolny perm). Tak zdefiniowana formacja daje możliwość łatwej adaptacji dotych
czas wyróżnianych wydzieleń ·(tab. 2) oraz stwarzawa,runki ustalenia stratotypu, 
który należałoby wyznaczyć w niecce śródsudeckiejlub niecce północnosudeckiej. 
Duże podobieństwo kompleksu poderuptywnego w ()bu nieckach oraz znaczny 
stopień odsłonięcia tych skał w strefie wychodni przemawiają za taką lokalizacją. 
Roboczo przyjęto nazwę formacja ze Świerzawy. Litologia formacji ze Świerzawy 
jest uzależniona od lokalnych obszarów źródłowych materiału klastycznego, np. 
zlepieniec myślachowicki zbudowany jest głównie z otOczaków wapieni dolno-
karbońskich pochodzących z wału dębnickiego. . . 

Analogiczne związki, zależności składu materiału klastycznego od pobliskich 
obszarów alimentacyjnych występują w niecce śródsudeckiej(K. Dziedzic, 1961), 
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niecce północnosudeckiej(T. Przybyłowicz, 1973) i w rejonie Dolska (P.H. Karn
kowski, 1977). 

Nad tą formacją z zasady leżą skały , wulkaniczne. W obrębie tego kompleksu 
często wyst~pują skały osadowe (tab~ 1), lecz należy przyjąć, że spąg pierwszego 
i strOp ostatniego wystąpienia wulkanitów wyznacza granice formacji. Jako ułatwie
nie należałoby stosować w nazwie człon litologiczny (formacja wulkanitów z Wieli
sławia, tab. 2). Za stratotyp formacji wulkanitów z Wielisławia autor proponuje 
przyjąć syntetyczny profil kompleksu eruptywnego na obszarze niecki północno
sudeckiej pomiędzy Swierzawą a Nowym Kościołem (S. Kożłowski, W. Paracho
niak, 1967). Wkładki skał osadowych w obrębie wulkanitów lub zmienność petro
graficzna skał wylewnych byłyby podstawą do wydzielania ogniw. 

Na stosunkowo dużym obszarze, od Dolnego Sląska po Pomorze Zachodnie, 
nad wulkanitami występują zlepieńce w większości złożone z okruchów skał wy
'lewnych. Na wielu schematach stratygraficznych zaznaczono je jako istotny kom
pleks litologiczny (tab. l), który rozumiany jest jako zlepieńce podstawowe górnego 
czerwonego spągowca. Autor sądzi, że należałoby je wydzi~lić w randze formacji, 
a dla jednoznaczności zawsze w nazwie używać członu litologicznego, np. formacja 
zlepieńców z Polwicy (tab. 2). Wyróżniona formacja najlepiej rozpoznana jest na 
terenie Wielkopolski i tutaj w jednym z profili wierceń należałoby wyznaczyć 
stratotyp. 

Najmłodszą formacją jest kompleks zawarty pomiędzy formacją .zlepieńców 
ż ~olwicy a łupkiem miedzionośnym lub wapieniem podstawowym. Na obszarze 
Dolnego Śląska i Wielkopolski kompleks ten wykształcony jest głównie w postaci 
piaskowców, a w centralnej części basenu - mułowców. W obrębiejednych i drugich 
litworów w wielu miejscach występuje wyodrębniony pakiet zlepieńców (tab. 1). 
Na proponowanym schemacie zlepieńce te wyróżniono w randze ' ogniwa i zazna
czono ich występowanie w stosunku do pozostałych formacji (tab. 2). Ustalenie 
profili stratotypowych dla formacji iłowców złotowskich i formacji piaskowców 
z Siekierek nie powinno nastręczać specjalnych trudności. Obie te formacje są 
dobrze udokumentowane w kilkudziesięciu otworach wiertniczych na obszarze 
Wielkopolski i Pomorza. ' 

W brzeżnych częściach basenu dolnopermskiego w górnym czerwonym spą
gowcu brak jest przesłanek 00 dzielenia go na dwie formacje i autor proponuje 
wyróżnienie tylko jednej. Wydzielenie jednej formacji praktycznie ogranicza się do 
peryferycznych, małych basenów sedymentacyjnych, rozwijających się w innym 
reżimie tektonicznym niż główny basen permski. Takie zróżnicowanie, wynikające 
z zastąpienia dwóch formacji w części centralnej przez jedną w strefach marginal
nych, dobrze odzwierciedla zróżnicowanie sedymentacji w górnym cze,rwonym 
spągowcu, wynikające bądź to z przejawów aktywności rodzącego się aulakogenu 
środkowopolskiego, bądź też z lokalnych warunków tektonicznych. 

Skład petrograficzny wyróżnionej formacji uzależniony jest, tak jak i we wszy~ 
stkich innych wydzieleniach litostratygraficznych, od obszarów alimentacyjnych. 
Osady klastyczne w basenie podlaskim i perybałtyckim (J. Pokorski, 1974, 19760, 
1978a, b) wykazują związek z wyniesieniem mazurskim. Podobnie jest w basenie 
słupskim (J. Pokorski, 1976b), na obszarze śląsko-krakowskim (A. Siedlecka, 
1964), w niecce śródsudeckiej (K. Dziedzic, 1961) czy w niecce półn.ocnosudeckiej, 
gdzie wyraźnie wykazano zależność składu materiału klastyczneg6 od pobliskich 
obszarów źródłowych. 

Stratotypem dla proponowanej formacji powinien być profil kompleksu nad
eruptywnego z niecki północnosudeckiej(formacja z Bolesławca, tab. 2). Zaletą 
tego wyboru jest łatwa dostępność i duże ' możliwości nad dalszymi badaniami tej 
formacji. Dla lepszej charakterystyki formacji z Bolesławca w innych basenach, 
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stratotyp należałoby uzupełnić kilkoma hipostratotypami reprezentatywnymi dla 
poszczególnych regionów . 

Wyróżnione formacje można połączyć w podgrupy (tab. 2). Terminy: sakson 
i autun są jednostkami chronostratygraficznymi i nie można ich używać w podziale 
.litostratygraficznym. . .. 

Pojęcie czerwonego spągowca, które pierwotnie było jednostką litofacjalną, 
starano się przystosować do podziałówchronostratygraficznych. H. Visscher 
(1971) udowodnił, że granica czerwony spągowiec~cechsztyn jest silnie diachro-

. niczna i może być używana jedyriiew znaczeJliuli-tostratygraficznym. Pod wzglę
dem biostratygraficznym cechsztyn i co najmniej część czerwonego spągowca 
są nierozdzielne i należą do tego samego piętra, tj. turyngu. W świetle tych danych 
czerwony spągowiec powinien być traktowany jako jednostka wyłącznie lito
stratygraficzna ·w randze grupy (tab. 3) . 

... 
Główną intencją autora w proponowanym schemacie litostratygraficznym jest 

przyjęcie do wydzieleń w randze formacji wyłącznie cech litologicznych w odróż
nieniu od dotychczas stosowanych kryteriów sedymentacyjno-diastroficznych. 
Praktyczność tego wyboru polega na możliwości prawie jednoznacznego wyzna
czariia jednosteklitostratygraficznych w profilach wiertniczych oraz na minimali
zowaniu ilości wydzielonych formacji w miejsce dotychczas wyróżnianych kilku
dziesięciu kompleksów litologicznych. Zaproponowanie tak wydzielonych formacji 
pozwoliło również wyznaczyć profile i obszary stratotypowe, które w miarę możli
wości starano się wybrać na terenach o dużej ilości odsłonięć powierzchniowych 
i długiej tradycji badawcżej lub na obszarach o dobrym rozpożnaniu wiertniczym 
z zachowanym pełnym rdzeniowaniem. 

Instytut Geologii Podstawowej 
Uniwersytetu Warszawskiego 
Warszawa. Al. Żwirki i Wigury 93 
Nadesłano dnia 16 maja 1980 r. 
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Streszczenie 65 

nOBen reHpMK KAPHKOBCKIII 

COBPEMEHHAII n...rrOCTPATII'ICI»II'IKA~1I'I1I KPACHoro nEHCHII B nonbWE 
11'1 nPEAI10>KEHII'III no EE Cl»OPMAnIl'l3A~1I'I1I'I 

Pe3l0l'te 

reonoro-nOMCKOBble P060Tbl, npoaoAMBwMeCII B nonIowe 30 nocneAHMe ABOA"OTb neT, cnoc06-

CTBOBanM 60nee WMpoKol'ty,M3y'leHMIO nopoA KpocHoro nelKHII30 npeAenOI'tM MX 30nerOHMII B eCTeCTBeH

HblX 06HOlKeHMIIX B ~eHTponbHOCYAeTCKOM BnOAMHe, CeBepOCYAeTCKOM BnOAMHe M HO CMneJCKO

- KpaKOBCKOM TeppMTopMM. CYl1leCTBylOl1IMe CTpOTHrpocjlM'IeCKMe pOC'IneHeHMII HMlKHeM nepl'tM no- ' 

KOJOHbl HO T06nM"e 1. KpOCHblM nelKeHb AenMTCII TOn'bKO no M3I'teH'IMBOCTM nMTOnOrM'IeCKMX CBOMCTB, 

o OCHOBOM nMTOCTpOTMrpocjlM'IecKoro pOC'IneHeHMII IIBnlleTCII OHonM3 '"MKnM'IHOCTM CeAMl'teHTO"MM 

(T06. 1). npM conOCToaneHMM y'lTeHbl TOKlKe peJynbToTbl M3y'leHMII cjlnopbl li nanMHOnOrM'IeCKMX 

MCcneAOBOHMM, KOCOIOI1IMXCII cTpoTMrpocjlM'IeCKOM n03M"MM KOPKOHowcKor'o T)'cjlo M OHTpOK03MeBblX 

cnoH"eB. 

rnOBHOM npM'IMHOM cnOlKHOCTM BblAeneHMII nMTOCTpOTMrpocjlM'IeCKMX 3nel'teHTOB B KpOCHOI't 

nelKHe lIanlleTCII TpyAHOCTb MHTepnpeTO"MM KOpO,TOlKHblX I'tOTepManOB. OCHOBHOM xopOKTepHOM 

OCo6eHHOCTblO nopOA HMlKHeM nepl'tM IIBnlleTCII MX HeperynllpHocTb M npepbIBMCTHOCT", 30nerOHMII . 

BBMAy 3TMX npM'IMH Tpe6yeTcII HOXOAMTb, TOKMe rpOHM"bl, '1T06bl AOlKe npM I'tMHMI'tOnbHOI't oT6ope 

KepHo 1't0lKHO 6blno OAH03HO'lHO yCTOHOBMTb rpOHM"bl pocnpOCTpoHeHMII pOHee onpeAeneHHblX 

3nel'teHTOB. 

COI'tOM CTopweM , cjIopl'tO"MeM OBTOp npeAnOrOeT C'IMTOTb OCOAO'lHylO cepMIO, 30nerOlOI1IYlO 

l'telKAY Kop60HCKMI't MnM 60nee ApeBHMI't OCHOBOHMel't M BynKoHM'IeCKMI'tM nOpOAOI'tM (To6. 2). 

HOA pOHee ,BblAeneHHoM cjIopHo"MeM 06bl'lHO 3anerOlOT BynKoHM'IecKMe nopoAbl, B KOTOpblX 

'IOCTO 3anerOlOT OCOAO'lHble nopoAbl,. CneAyeT npMHIITb, '1TO nepaoe M nocneAHee nOllaneHMe BynKo

HM'IeCKMX nopOA onpeAenlleT rpoHM"bl cjIoPHO"MM (To6. 2). 
Ha CpoBHMTenbHo 60nbwoM TeppMTOp,MM HOA BynKoHMToHM 3anerOlOT KOHrnoHepoTbl, C'IMTOIO

I1IMeCII OCHOBHbll'tM KOH'rnOl'tepOTOHM ' BepxHero KpocHoro nelKHII. ABTOp npeAl10rOeT BblAenMTb MX 

B BMAe cjlOpHO"MM (To6. 2). 
COI'tOM HnQAweM cjlopHo"MeM lIanlleTCII KOI'tnneKC nec'lOHMKOB IInM aneBponMTOB, 3anerOlOI1IMM 

l'telKAy OCHOBHblHM KOHrnOHepOTOHM BepXHero KpocHoro nelKHII M HeAeHOCHbl1't cnoH"eH MnM OCHOB

HblH MJBeCTHIIKOH "eXWTeMHO' (To6. 2). 
B KpoeBblx '1OCTIIX HMlKHenepl'tCKoi'o 60cceMHO B BepXHel't KpOCHOH nelKHe HeT AOHHblX Allil POC

'1neHeHMII ero Ha ABe cjlOpI'tO"MM M OBTOp npeAnOroęT BblAenllTb TOn loKO OAHy. TOKoe OTnM'IMe, 06ycno

aneHHoe 30HeHoM AByX cjIopI'tO"MM B "eHTponbHOM '1OCTM 60cceMHO OAHOM B HoprMHonbHblX ero '1OCTIIX 

(T06. 2), liCHO OTpOlKoeT pOJnM'IMe CeAMHeHTO"MM B BepXHeH KpOCHOH nelKHe, 06ycnoB1leHHoe nM60 

npollaneHMIIHM OKTMBHOCTM pOlKAOlOl1IeroclI "eHTponbHononbCKoro oanOKOreHO, nM60 nOKanbHblH 

TeKTOHM ,lłeCKMH CTpoeHMeH. 
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Pawel Henryk KARNKOWSKI 

THE CURRENT L1THOSTRATlGRAPHIC SUBDIVISION OF THE ROTLlEGENDES 
IN POLAND AND PROPOSITION OF ITS FORMALIZATION 

Summary 

. Geological-prospecting works, carried out in the last twenty. years in Poland, markedly contri
buted to the knowledge of the Rotliegendes beyond the areas of its outcrops in the I ntra- and North
-Sudetic depressions and Silesian-Craeow region. Table 1 presentS the hitherto used stratigraphic 
subdivision of the Lower Permian. In that subdivision, the RotJiegendes is divided on the b8sis of 
changes in lithology only and its Iithostratigraphy - on analysis of cyclicity in sedimentation (Ta
ble I). In the compilation, there are also presented results of floral and palynological studies con-
cerning stratigraphiC position of the Karniowice slnter and Anthracosia shales. . 

The major difficulties encountered in establishihg Iithostratiliraphic units in· the Rotliegendes 
are . thoSe related to. interpretation of well logs. Lower Permian rocks are primarily characterized 
by irregular and discontinuous distribution. Th~e disadvantegous features make it necessary to 
find boundaries enabling unequivocai determination of the range of previously defined units even 

. on the basis of scarce core material. 
A sedimentary series separating Carboniferous or older bedrock and volcaruc rockS is here inter

preted as the oldest formation (Table 2). That formation is as a rule overlain by volcanic rocks, 
often jntC{Clllated with the sedimentary ()nes. The first and last appearances of volcanic rOCks should 
be accepted as bo~ndaries of the volcanic formation (Table 2). . 

Conglomerates; interpreted as basal conglomerates of the Upper Rotliegendes, were · traced in re
· lativelylarge area. The author proposes to ditTerentiate them as a separate formation (Table 2). 

. A complex of sandstones or siltstones, separating the basal conglomerates of the Upper Rotlie
gendes· .and the Copper-bearing Shale or Basal Limestone of the Zechstein is the youngest formation 
here (Table 2). 

In marginal pints of the. Lower. Permian basin, the premises for subdivi~ion of the Upper Rotlie- . 
. gendes into two formiltipns .are missing and the author proposes to ditTer"entiate one formation 
only. That solutiqn, resulting from the . replac~ment of the two formations from central part of. 
the basirtbY a single · one· in margiu"aJ zones (Table 2), well reflects -ditTerentiatio~ in sedimentary·· 

· environments of the Upper Rotliegendes. The ditTerentiationmay be explained by either the activity .. 
· of the .Mid-PoIish··aulacogen, the . formation ·of which has . begun at that time, or .lqcal tectonic .con. 
ditions. 
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